

PS-04

December – Examination 2023
B.A. (Part II) Examination
POLITICAL SCIENCE
(Indian Politics : An Introduction)
Paper : PS-04

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **7×2=14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

PS-04/7

(1) **TC-369** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक हैं।

1. (i) What do you mean by socialist state ?
समाजवादी राज्य से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Why is the Indian President recognized as a part of Parliament ?
भारतीय राष्ट्रपति को संसद का अंग क्यों माना गया है ?
- (iii) What do you mean by 'Judicial Activism' ?
'न्यायिक सक्रियता' से आपका क्या आशय है ?
- (iv) Who presides over the joint session of both houses of Parliament ?
संसद के दोनों सदनों की संयुक्त बैठक की अध्यक्षता कौन करता है ?

PS-04/7

(2)

TC-369

(v) Mention any *two* discretionary powers of Governor.

राज्यपाल की किन्हीं दो स्वविवेकीय शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

(vi) Name *two* determinants of voting behaviour in India.

भारत में मतदान व्यवहार के दो निर्धारक तत्व बताइए।

(vii) When (mention date, month and year) and where was the first Panchyati Raj established in Rajasthan ?

राजस्थान में कब (दिनांक, माह एवं साल) और कहाँ सर्वप्रथम पंचायतीराज की स्थापना की गयी थी ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

PS-04/7

(3)

TC-369 Turn Over

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Write a short note on Judicial Review in India.

भारत में न्यायिक पुनरावलोकन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Discuss powers of Indian Parliament.

भारतीय संसद की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

4. Explain the provision of Right to Constitutional Remedies in Indian Constitution.

भारतीय संविधान में प्रावधान किए गए संवैधानिक उपचारों का अधिकार स्पष्ट कीजिए।

5. Differentiate between Political party and Pressure group.

राजनैतिक दल एवं दबाव समूह के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

PS-04/7

(4)

TC-369

6. "The Governor is more than a mere Constitutional head." Explain.

“राज्यपाल मात्र संवैधानिक प्रमुख से अधिक है।” स्पष्ट कीजिए।

7. Write a short note on Centre-State Financial Relations in India.

भारत में केन्द्र-राज्य वित्तीय सम्बन्धों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. What do you mean by 'Casteism in Indian Politics' ?

‘भारतीय राजनीति में जातिवाद’ से आप क्या समझते हैं ?

9. Explain the structure of Panchayati Raj System established in India.

भारत में स्थापित पंचायतीराज व्यवस्था की संरचना को स्पष्ट कीजिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss characteristics of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

11. Examine the nature of fundamental rights granted to the Indian citizen by the constitution.

भारतीय नागरिक को संविधान द्वारा प्रदत्त मौलिक अधिकारों की प्रकृति का परीक्षण कीजिए।

12. Write a note on emerging issues of Indian Politics.

भारतीय राजनीति के उभरते मुद्दों पर एक लेख लिखिए।

13. Discuss democratic politics in Rajasthan.

राजस्थान में लोकतांत्रिक राजनीति की विवेचना कीजिए।